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En Milepæl for Fællesskabet: 
Fejringen af 50 Års Jubilæum 
og Vejen Frem
Kære læsere,

I denne sæson, hvor vinteren langsomt 

indhyller os i sit kølige favntag, refl ekte-

rer vi dybt over det forgangne år. Et år 

fyldt med dynamiske aktiviteter, dedika-

tion og en fejring af fællesskabet. Vores 

forening har netop markeret en historisk 

begivenhed – vores 50-års jubilæum. Et 

halvtårhundrede af engagement, læring 

og fælles ambitioner.

Vores 50-års jubilæum i Hegnsynsfor-

eningen blev historien fejret genskabt på 

Christiansminde i Svendborg. Det var en 

begivenhedsrig generalforsamling, der 

satte tonen med en dybdeborende debat 

om ændringsforslag til vores vedtægter.

Tommy Krabbe ledte os gennem 

dette oplæg, der tilførte en unik og 

inspirerende vinkel.

Vi indledte vores fejring med et min-

deværdigt indlæg fra vores æresmed-

lem, Jørgen Olsen, der delte anekdoter 

og minder fra foreningens spæde 

begyndelse. Den egentlige festlighol-

delse fi k et strejf af magi takket være 

illusionisten Magic Malmstrøm og Peter 

Wildmands fortryllende show ”Som et 

Strejf af en Dråbe”. Det var en aften 

fyldt med varme og uforglemmelige 

øjeblikke.

Aarsmødet blev fuldendt med indsigts-

fulde præsentationer fra Peter Flint 

Jensen om områdets udvikling samt 

Bent Hulegaard Jensen, der kastede lys 

over de digitale muligheder vedrørende 

skel og matrikler. Disse emner gav os et 

dybere indblik i vores faglige horisont 

og understregede værdien af vores for-

eningsfællesskab.

Dette jubilæum har ikke blot fejret 

vores fortid, men det har også peget 

mod fremtiden og de uendelige mulig-

heder, der venter os. Det var en aften, 

der forenede os i vores fælles passion 

for faget og satte kursen for vores kom-

mende års arbejde.

Kurset „Keep it Simple” i Middelfart 

udviklede sig til en sand succeshistorie 

med ni engagerede deltagere, hvilket var 

inspirerende og opmuntrende for os. Vi 

ser med stor forventning frem til at gen-

tage denne ekstraordinære oplevelse i 

juni næste år. Dette kursus repræsenterer 

ikke blot en mulighed for at udforske og 

forstå de forskellige faser af et hegnsyn, 

men det fungerer også som en indgang-

sport for nye medlemmer, der ønsker at 

blive en del af vores vidunderlige fæl-

lesskab. At gå igennem alle aspekter af 

hegnsynet har vist sig at være berigende 

og lærerigt for dem, der deltog.

FRA FORMANDENFRA FORMANDEN
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Vores mål er ikke blot at uddybe for-

ståelsen af de processer, der er invol-

veret, men også at byde nye medlem-

mer velkommen og sikre, at de føler 

sig integrerede og engagerede i vores

fællesskab. Den planlagte gentagelse af 

dette kursus i juni 2024 symboliserer 

vores fortsatte engagement i at skabe 

en platform, der ikke blot uddanner, 

men også forbinder og styrker vores 

medlemmer på tværs af faglige interes-

ser og niveauer.

Vi ser frem til at byde nye deltagere 

velkommen til denne oplevelse, der 

ikke blot vil øge vores faglige kompe-

tencer, men også styrke det bånd, der 

binder os sammen som et fællesskab. 

Det er vores håb, at denne gentagelse 

vil fortsætte med at inspirere og støtte 

vores medlemmer i deres faglige ud-

vikling.

„Vores efterårskurser, et nyt initiativ, 

spredte sig til både Jylland og Sjæl-

land og gav os indblik i domstole-

nes behandling af hegnsynsager og 

paragraf 19 i hegnsloven. Deltagere 

fra både Vest- og Østdanmark samle-

des til et efterårskursus, hvor emner 

som hegnstvister, enkeltstående træer 

og konfl ikthåndtering blev udforsket. 

I Aarhus og Karrebæksminde blev 

dialogen startet efter en morgenbuffet 

og varm velkomst, efterfulgt af ind-

sigtsfulde diskussioner og oplæg fra 

eksperter som Dommer Søren Holm 

Seerup, Advokat Marlin Brun og Bo 

Dreholt.

Gennem intensive sessions om hegns-

tvister, Paragraf 19, enkeltstående 

træer og konfl ikthåndtering blev del-

tagerne forsynet med værdifuld viden 

og fi k mulighed for at netværke. Disse 

kurser har utvivlsomt beriget delta-

gerne med ny indsigt og udvidet deres 

professionelle netværk inden for rele-

vante områder. Denne model gentages 

i 2024 med fokus på at styrke vores 

medlemmers viden og engagement på 

tværs af regioner.”

På vores hjemmeside er arkivet af 

lovrelaterede dokumenter vokset bety-

deligt. Vi stræber efter at tilføje nyttige 

links og oplysninger, der giver adgang 

til ressourcer, hvilket gør vores plat-

form til en værdifuld kilde til viden og 

information.

En af vores nye fokuspunkter er et 

dedikeret lovgruppe drevet af os alle, 

og forankret i en arbejdsgruppe du 

kan læse mere om i dette blad.

Formålet er at dykke ned i en 

dybdegående analyse af hegnsloven. 

Dette initiativ strækker sig udover blot 

at være en akademisk øvelse; det er 

en handling drevet af en klar inten-

tion. Vores visioner ikke kun at forstå 

loven, men også at påvirke den. Vores 

mål er at påvirke den kommende 

revision af hegnsloven ved aktivt at 

undersøge, forbedre og formulere 

anbefalinger til ministeriet.

Vores arbejde i denne lovgruppe er 

en manifestation af vores ønske om 

at være proaktive og indfl ydelsesrige. 

FRA FORMANDEN

Gennem intensive sessions om hegns-

FRA FORMANDEN



Vederlag for hegnsyn og vurderingsforretninger 
gældende fra 1. januar 2024:

Et hegnsyn koster kr. 2.100,00,- som fordeles med kr. 900,- til formanden 
og kr. 600,- til hver af de øvrige 2 medlemmer.

OBS! I forbindelse med sager, der hæves af klageren, hvor klageren 
udebliver fra en hegnsynsforretning eller der er tale om en 
tvangsfuldbyrdelsesforretning, er vederlaget kun kr. 1200,-, 

der fordeles med kr. 600,- til formanden og kr. 300,- 
til hver af de øvrige 2 hegnsyn medlemmer.

Ved en vurderingsforretning efter Mark- og Vejfredsloven tilkommer 
der vurderingsmændene et vederlag på kr. 1.500,-, som fordeles 

med kr. 900,- til formanden og kr. 600,- til den anden vurderingsmand. 
Når undtagelsesvis 3 personer deltager som vurderingsmænd 

udgør hele vederlaget kr. 2.100, - og fordeles som ved et hegnsyn.
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Vi ønsker ikke blot at følge loven; vi 

ønsker at forme den. Vi har til hen-

sigt at fremlægge veldokumenterede 

anbefalinger, som ministeriet kan tage 

i betragtning ved den kommende 

revision af hegnsloven. Vores grup-

pes arbejde er en understregning af 

vores engagement i at forstå, forme 

og påvirke loven til det bedre.

Et andet spændende kapitel i vores 

arbejde er den igangværende bestræ-

belse på at etablere en fælles platform 

for sekretærer, i samarbejde med KL. 

Formålet er at skabe et forum, hvor-

udvekslingen af viden og erfaringer 

inden for hegnsyn kan blomstre til 

gavn for vores sekretær.

Denne proces afspejler vores kon-

stante stræben efter at udvide vores 

opgave, og forbedre vores tjenester 

på tværs af forskellige områder.

Vi ser nu frem mod vores årsmøde 

og generalforsamling i marts den. 15 

til den 16. marts 2024, der vil fi nde 

sted i nye rammer på Sinatur Hotel 

Storebælt Nyborg.

Med læring og fornyelse lukke 

snart 2023, men forsætter i 2024 

med at bygge broer, skabe forbindel-

ser og dele vores viden til gavn for 

alle.

På foreningens vegne ønsker jeg 

jer alle en glædelig jul og et strålende 

nytår.

Med venlig hilsen

På bestyrelsens vegne

Martin Thor Pedersen, formand

FRA FORMANDEN

fortsat



7

gået forlig på åstedsforretningen mellem 
parterne er en tydelig meddelelse/kendelse  
til begge parter, modsat en senere afssagt 
kendelse, og må retfærdiggøre en tilsendt 
kendelse via digitalpost.

Hegnsynet er et tvistløsningsnævn af 
domstolslignende karakter, og derfor sup-
pleres hegnsloven af retsplejelovens regler 
i de tilfælde, hvor hegnsloven er åbne til 
fortolkning  i henhold til bestemmelsernes 
ordlyd.

På vegne af bestyrelsen
Bodil Waagensen

Jvfr. §40, stk.2, „overværer parterne ikke 
kendelsens afsigelse, skal udskrift  af kendel-
sen inden 8 dage efter afsigelsen tilsendes 
parterne ved anbefalet brev”.

Dette er dog siden omstødt, idet der blev 
rettet tvivl om brug af anbefalet post, hvor 
modtager har mulighed for ikke at ville 
modtage et anbefalet brev.

Reglerne om digital forkyndelse efter 
reetsplejelovens §155, giver indkaldelse af 
parterne plads til fortolkning. Det er dog 
påkrævet med dokumentation for at den 
digitale meddelse er kommet frem til adres-
saten indenfor fristen på 8 dage i hegnslo-
vens §34, stk. 4.

Bestemmelsen indeholder  en klar 
forskrift for, hvordan hegnsynet skal 
meddele kendelsen til parterne. Det 
er ikke muligt at fravige en klar lov-
bestemmelse, der fastsætter kravene 
til fremgangsmåden for meddelelse 
af kendelsen, når parterne ikke er 
tilstede ved kendelsens afgivelse.

Det vil kræve en lovændring af 
bestemmelsen i hegnslovens §40, stk. 
2, hvis det skal være muligt at sende 
hegnsynets kendelse på anden vis 
end anbefalet brev.

Dette vil,  med en fortolkning af 
undertegnede,  medføre at et ind-

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, 
Landbrugsstyrelsen udtaler nedenstående:

Udtalelse om meddelelse af 
hegnsynets kendelse med 
digital post
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LOVGRUPPEN
ER DET NOGET FOR DIG

Vi søger medlemmer til en ny arbejdsgruppe i vores forening, der stræber efter

at præcisere og påvirke hegnsloven. Vi søger 4 til 5 engagerede medlemmer,

der deler vores vision om at forstå, forme og påvirke loven i praksis.

Formålet med vores arbejde er klart defineret: vi vil udarbejde forslag til

præcisering af lovteksten, og vi ønsker at indgå i en dialog med ministeriet for at

påvirke den kommende revision af hegnsloven. Vores indsats strækker sig ud

over blot akademiske øvelser; men er et handlingensdrevet behov, hvor vi

ønsker at gøre en reel forskel.

Den nye fokusering på en dedikeret lovgruppe, der analyserer hegnsloven i

dybden, er et af vores primære initiativer. Vi ønsker ikke kun at forstå loven,

men også aktivt forme den. Vores mål er klart: at påvirke den kommende

revision af hegnsloven ved at undersøge, forbedre og formulere anbefalinger til

ministeriet.

Vi håber, at du vil overveje at blive en del af denne lovgruppe, hvor dit bidrag

og engagement vil være værdsat og vil spille en afgørende rolle i vores fælles

mål.

Skriv til mtp@hegnsyn.dk hvis du vil være med

Med venlig hilsen,

Med venlig hilsen
Bestyelsen

Mød foreningen på Facebook

Foreningen af Hegnsyn i Danmark er på Facebook 
- som en lukket gruppe for medlemmer. Hegnsyns-
medlemmer, vurderingsmænd eller sekretærer 
kan blive medlemmer ved at anmode 
om det via egen Facebook-pro� l.
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Foreningen af Hegnsyn i Danmark
Stiftet den 5. december 1973

Foreningens formål er at varetage fælles interesser, herunder udøvelse af rådgivnings- 

og kursusvirksomhed samt udgivelse af bladet RET & SKEL.

Som medlemmer kan optages alle medlemmer af Hegnsyn i alle landets 

kommuner. Årskontingent pr. Hegnsyn er 3250 kr. Alle medlemmer har stemmeret.

Hegnsynssekretærer og vurderingsmænd i henhold til lov om 

mark- og vejfred kan deltage i alle foreningens aktiviteter, 

herunder også med taleret ved generalforsamlingen.

Kontingentet til foreningen fastsættes på den ordinære 

generalforsamling og betales årligt pr. Hegnsyn. 

Ordinær generalforsamling afholdes hvert år inden udgangen af marts.

Foreningen af Hegnsyn i Danmark

Hegnsynsprotokoller skal bevares til evig tid, 
hvorimod de konkrete hegnsynsager (altså de 
papirer der hører til en hegnsynsforretning) 
ikke er oplistet i bevaringsbekendtgørelsen og 
skal derfor ikke bevares til tid og evighed.

Dog noterer Rigsarkivet endvidere at ifølge 
Kommunernes Landsforening, skal  de 
fysiske journaler  opbevares til 5 år efter 
sagsafslutning.

På vegne af bestyrelsen
Bodil Waagensen

Opbevaringsregler for kommunerne, hhv. 
materiale i papirform og materialer i digital 
form. Der er � ere gange rettet forespørgsel 
om opbevaring af materialer i forbindelse 
med hegnsynsager.

Rigsarkivet henviser til bekendtgørelse i 
Retsinformation ,  for så vidt angår materiale i 
papirform. Bekendtgørelse 184/2018 oplister 
de typer af materiale i papirform, som kom-
munerne skal bevare til tid og evighed.
Ikke oplistede materialer kan makuleres efter 
endt brug.

Opbevaringsregler
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tilbage så der ikke er blade tilbage kan ikke 
anbefales før efter løvfald. 

Man kan med fordel og når det er praktisk 
muligt samtidig med beskæring og kraftig 
indklipning foretage en � ernelse af syge og 
døde grene for at minimere at evt. skadelige 
svampe kan vokse sig stærke og svække den 
sunde plante.

Hvilket redskab man beskæringen foreta-
ges med er af minde vigtighed, man kan blot 
sammenligne med de kraftige redskaber der 
bruges til klipning af læhegn. Til beskæ-
ringen af hækken anvendes ved mindre 
tilpasninger en kraftig hækkeklipper og i 
tilfælde hvor der skal en kraftig reduktion 
til kan anvendes motorsav eller forskellige 
klippere monteret på traktor, minilæsser og 
lignende. Et godt sæt redskaber til den kraf-
tige reduktion består af motorsav, hække-
klipper, håndsav og ørnenæb. Man bør dog 
altid tilstræbe rene og ikke � ossede snit, da 
det modsatte i nogle tilfælde kan øge risiko 
for angreb af svamp og vira. 

Når den kraftige beskæring/tilbageklip-
ning foretages klippes 5-10 cm længere 

ned end ønsket 
højde, og det 
samme kan man 
ved fordel gøre i 
siden om muligt. 

Dette gøres 
da det er meget 
svært at lave 
� ntilpasning 
ved det grove 
arbejde med 

 At klippe hæk er for mange en simpel sag – 
med forskellig succes som resultat i forhold 
til hvor lige de er, og om det påvirker en 
eventuel blomstring. Almindelig klipning af 
hæk hvor blot års tilvæksten klippes tilbage 
kan gøres hele året rundt uden det påvirker 
sundhed og mulighed for at vokse videre og 
fortsætte sin vækst i følgende vækst sæson.

Anderledes er det ved en hård tilbage-
skæring, eller klipning/beskæring af hæk og 
hegn – herefter blot benævnt hæk. 

Skal man foretage et hårdere beskærings 
indgreb kan man med fordel vente til efter 
løvfald/til planterne er i dvale med de løvfæl-
dende hække. Dette gør man for at planterne 
har mulighed for at trække sukkersto� er 
og energi ned i stamme og rod fra de blade 
som er plantens ”lunger”. Ved at lade den få 
trække energien tilbage er mulighederne for 
en god ny vækst optimale og det giver hæk-
ken mulighed for at vokse sundt og stærkt 
i foråret så den hårde tilbageskæring kan 
resultere i en god og tæt forgrening allerede 
startende i foråret.

I komplicerede sager hvor der er uover-
ensstemmelser 
omkring både 
højde og 
bredde på hæk 
kan man også i 
højsommeren 
tage noget 
af toppen til 
ønsket højde, 
men at beskære 
siderne hårdt 

Klipning af hæk og hegn 
af Christian Faurschou, 
Ellengaard Planteskole & Anlægsgartneri
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motorsav eksempelvis. Ønskes hækken i en 
færdig højde på 180 cm klipper man derfor 
i 170-175 cm højde, og i kommende vækst 
sæson bryder hækken og sætter mange nye 
skud. Disse kan herefter klippes pænt lige 
med en traditionel hækkelipper, hvorved det 
smukkeste resultat fås.

For at gøre beskæringen så skånsom som 
muligt for planterne kan man ved fordel 
vælge at klippe maksimalt to sider kraftigt 
ind af gangen, det kan være top og en side, 
eller to sider. Hovedsagen er at der er noget 
”ungt ved” som let sætter blade i foråret, og 
dermed bidrager til at hækken kan opret-
holde sin optagelse af sollyset for at kunne 
opretholde sine livsprocesser bedst muligt 
med bedste resultat til følge. Dog har mange 
også udmærkede erfaringer med at klippe 
både top og sider kraftig ind på selv gamle 
hække, med udmærket resultat til følge.

Tynde og unge grene bryder nemmere 
med nye skud, grene og blade end ældre 
mere træagtige grene. De kraftige og ældre 
grene kan også sætte nye skud – blot skal 
man have mere tålmodighed med disse.

Et argument for at undlade hårde tilbage-
skæringer om sommeren er udover at plan-
terne svækkes, at fugleunger og insekter trives 
i og har unger i hækkene i sommerhalvåret.

Ovenstående beskæringer kan man foretage 
på de traditionelle hække som navr, spirea, 
navr bøg, sargent æble, liguster og kirse-
bærlaurbær, spirea m.� .

Stedsegrønne hække

Stedsegrønne hække som Thuja, Cypres og 
Taks eksempelvis skal behandles anderle-
des.

Særligt Thuja og Cypres skal man være 
OBS på ikke bryder fra grenene hvis man 
klipper ind så der ikke er grønt løv tilbage. 
Derfor er det for disse typer af hække af 
største vigtighed at de vedligeholdes løben-
de med klipning så man ikke er nødsaget 
til at lave grove tilbageskæringer på dem, 
dette vil ofte medføre at hækken går ud, 
eller bliver så ødelagt og grim at man med 
fordel kan rydde den med det samme og 
sætte en ny hæk. 

Taks og Buksbom kan man med held lave 
tilbageskæringer på indenfor det grønne 
løv så de fremstår mere bare, men de er 
længere tid om at blive pæne igen end de 
løvfældende hække efter denne behand-
ling. Der er med disse hække risiko for at 
en hårdere tilbageskæring i siderne kan 
medføre at hækken ikke bliver pæn igen, 
eller det tager en årrække. 
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En tilbageskæring af toppen klarer de nem-
mere synsmæssigt, særligt hvis man har den 
tid til sin rådighed der går med at vente til at 
hækken bliver pæn og tæt igen set fra oven.

Efter klipning

Efter klipning hvor man har foretaget en kraf-
tig reduktion af planten kan man med fordel 
give gødning så der er ekstra næringssto� er 
til rådighed for planten. 

Det kan eksempelvis være en traditionel 
allround gødning som NPK 12-5-14 eller 
tilsvarende gødning. Man giver cirka 100 gram 
pr. meter hæk pr gang tre gange det første 
år, afhængig af årets forløb kan man tage 
udgangspunkt i medio marts, medio maj og 
medio/ultimo juli.

Ofte vil en tilbageklippet og kraftig beskå-
ret hæk vokse sig kraftig til allerede første 
år efter klipning, og særligt 2. år vil den ofte 
vokse meget kraftigt. Dette skyldes at man 
ved tilbageskæringen har forrykket rod/top 
forholdet så der nu er markant mere rod til at 
forsyne en mindre top. Dette vil planten have 
stabiliseret igen, og derfor den kraftige vækst. 

Vanding vil ikke være aktuelt ved tilba-
geskæringen, netop grundet rodnettet er 
forholdsmæssigt større end toppen. 

Fritvoksende hæk og hegn

I tilfælde hvor en hæk eller et hegn består 
af buske der vokser frit  kan man fremfor 
at klippe dem som hæk vælge at udtynde 
dem så man � erner de kraftigste og mest 
uhensigtsmæssige grene. Herved beva-
res afskærmning og privatliv ved skel 
sager. Som udgangspunkt foretages dette 
optimalt over en 3-4 årig periode i vinter-
halvåret / efter løvfald hvor man hvert af 
disse år bortskærer cirka 30 % af grenmas-
sen. Når de kraftige grene udtyndes ved 
at skære dem ned til 15-30 cm over jorden 
reagerer de ved at sætte ofte mange 
nye skud op som er forholdsvis lodret 
voksende(afhængig af plantens naturlige 
vækstform). Ved udtyndingen forynges 
busken nu fra at være en ældre og meget 
grovgrenet plante, til over 3-4 år at være 
en tættere, mere opret og smukt voksende 
busk ofte med � ere blomster til følge.

En hårdere måde på dette er at skære 
hele busken ned til 15-30 cm over jorden og 
lade den skyde fra grunden. Den har ved 
denne form for beskæring en meget kraftig 
vækst, og ofte vil den indenfor 3-5 år have 
nået sin oprindlige højde igen afhængig af 
plantetype og vækstforhold.

fortsat
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At udtrykke sig med „jeg”-udsigter for at 
undgå generaliseringer og beskyldninger.
Opdyrke Ro og Lytte Aktivt

At skabe et roligt miljø og give plads til hin-
andens synspunkter.
Respektere Diversitet af Mening

At anerkende og værdsætte forskelligheder i 
holdninger og perspektiver.
Arbejde mod en Løsning

At have fokus på at løse kon�ikten frem for at 
fastholde den.
Bruge Positivt Kropssprog

At kommunikere åbent og imødekommende 
gennem kropssprog.
Give Positiv Feedback på Mulige Aftaler”

At understrege positiviteten i enhver mulig 
aftale eller forlig.

Det er vigtigt at være opmærksom på, 
hvordan vores hjerner kan spille os et puds, 
når det kommer til vores opfattelse af situati-
oner og vores håndtering af kon�ikter. Ved at 
integrere disse retningslinjer kan vi skabe et 

mere bevidst grund-
lag for at håndtere 
kon�ikter og opnå 
bedre forståelse i 
interaktioner.

Husk, at en 
bevidst indsats for 
at undgå forud-
indtagethed og 
praktisere e�ektiv 
kon�ikthåndtering 
kan åbne døren til 
mere konstruktiv 
kommunikation og 
bedre relationer.

 samspil med Bo Dreholt udforsker vi den 
spørgsmålstegnsvækkende ind�ydelse af 
vores forudindtagethed i det, vi læser og ser. 
Bag dette fænomen ligger den menneske-
lige hjerne, en mesterlig manipulator af vores 
opfattelse og forståelse.

Undersøgelser fra Cambridge University 
indikerer, at rækkefølgen af bogstaver i et 
ord er mindre relevant end det første og 
sidste bogstav, der er placeret på de kor-
rekte pladser. Resten kan nærmest ligne et 
virvar af bogstaver, men alligevel formår 
vores hjerne at forstå det. Dette skyldes, at 
vores menneskelige hjerne ikke læser hvert 
bogstav individuelt, men snarere ordet som 
helhed.

   
”Hjernens enestående kraft     

Iøfgle en uerndsøeglse på Cmabrigde Uinvertisy 

bteyedr det ikke noegt i hivklen rkæke�øge 

bgotsavrene såtr i et ord, det esente vgitgie er 

at det frøtse og sdiste bgosatv i odret er på de 

rtete padlser. Rseten kan lgnie vloaypk men du 

vil satdig vræe i snatd til at lsæe 

det. Det er frodi den mnenesekilge 

hejrne ikke lesær hevrt bgotsav, 

men odret som en hleehd.”

Når vi udforsker kon�ikthånd-
tering, er det afgørende at tage 
hensyn til denne forudindtaget-
hed. Vi bør opfordre parterne til 
at huske at:

Være Ansvarsfulde

At påtage sig ansvar for deres 
handlinger og ord.
Tale fra Et Personligt Perspektiv

Overblik og Kon�ikthåndtering: 

Navigér gennem Forudindtagethed
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Vi ses til 
generalforsamling 
15. -16. marts 2024

14

på Storebælt Sinatur Hotel og Konference i Nyborg
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Dagsorden:
1. Valg af stemmetællere
2. Valg af dirigent
3.  Formanden a� ægger bestyrelsens 

beretning
4.  Kasseren/formanden fremlæg-

ger det reviderede årsregnskab til 
godkendelse

5.  Fremlæggelse af budgetforslag og 
fastsættelse af kontingent

6.   Behandling af rettidigt indkomne 
forslag, herunder forslag til ved-
tægtsændringer

7.  Valg af revisorsuppleant
8. Eventuelt

Forslag skal være formanden i hænde 
senest en måned før Årsmødet.
Alle fremmødte medlemmer har 
stemmeret på foreningens general-
forsamling. 

Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.
Ikke-medlemmer er velkomne til at 
overvære generalforsamlingen og 
har taleret på denne.

15

Tilmelding på foreningens hjemmeside: hegnsyn.dk 
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løses i henhold til  Hegnslovens regler, hvor 
hegnsynet kan træ� e afgørelse. I andre 
tilfælde må spørgsmålet dog afgøres efter 
de almindelige naboretlige grundregler ved 
retssag ved domstolene.

Hegnslovens § 19, stk. 2-4 omhandler 
speci� kt bestemmelser vedrørende grene 
fra træer og anden bevoksning på nabo-
ejendommen. Bestemmelsen i § 19, stk. 2 
giver en grundejer ret til at afskære grene, 
der vokser ind gennem hegnet eller så tæt 
hen over hegnet, at hegnet derved enten 
beskadiges eller generer færdsel. Afskæring 
af omhandlende grene kan ske uden hegns-
synets medvirken og supplerer således § 
18, stk. 1, der fastsætter, at hegnet ikke må 

beskadiges. Det er 
dog afgørende, at 
beskæringen udføres 
på en forsvarlig 
måde og på pas-
sende tidspunkter. I 
tilfælde, hvor beskæ-
ringen ikke er en del 
af den almindelige 
vedligeholdelse, bør 
naboen underrettes 
forinden, medmin-
dre det er akut nød-
vendigt. Hegnsynet 
kan inddrages for at 

Advokat Malin Lundø Brun har bl.a. spe-
cialiseret sig i fast ejendom. Som specialist 
inden for fast ejendom har hun betydelig 
erfaring med sager vedr. naboretlige tvister, 
så som skelforretninger, hævdssager og 
hegnssager. 

Hegnslovens § 19 indeholder en række 
bestemmelser, der regulerer, dels hvorledes 
der skal forholdes med hensyn til det jord-
areal, som grænser op til et hegn, dels hvor-
ledes der skal forholdes med grene fra træer 
og anden bevoksning på nabogrunden.  

Hegnslovens § 19, stk. 1 fastslår, at den 
jord, der grænser op til et hegn, ikke må 
behandles eller benyttes på en måde, der 
skader hegnet. Denne bestemmelse har 
givet anledning til 
omfattende rets-
praksis, især når det 
kommer til supple-
rende   hegn eller 
andre former for 
beplantning. 
Træer og anden 
beplantning på 
nabogrunden giver 
desuden ofte anled-
ning til kon� ikter i 
naboforhold. 

Disse kon� ikter 
kan i visse tilfælde 

Hegnslovens § 19 
- med særligt fokus på træer og 
anden bevoksning i nærheden 
af skel
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Snefl okke kommer vrimlende 

hen over Diger trimlende, 

det knyger ud af Himlene, 

det sluger Hegn og Gaard, 

det ryger ind ad Sprækkerne 

til Pølserne paa Rækkerne, 

og Faarene ved Hækkerne 

faar Blink i Pelsens Haar. 

Og Poplerne bag Mønningen, 

de duver dybt i Dønningen, 

og over Stakke-Grønningen 

omtrimler Kjærv og Neg, 

det klaprer én om Ørerne, 

fra Portene og Dørene, 

bag hvilke de smaa Sørene’ 

har rustet sig til Leg. 

Og Gammelmor i Klokkerne 

med Huen og Graalokkerne, 

hun haler op i Sokkerne 

og ser forsagt derud, 

for nu er Kaalen liggende, 

og nu staar Tjørnen stikkende 

og spidder Sne paa Piggene, 

og nu kom Kjørmes-Knud!

vurdere berettigelsen af beskæringen.
Hegnslovens § 19, stk. 3  giver hegnsynet 
beføjelse til at pålægge ejeren af et træ at 
� erne farlige grene, der udgør en sikkerheds-
risiko for naboejendommen. Dette gælder 
uanset, om grenene strækker sig over skellin-
jen eller træet står ved skel. Dog kan denne 
bestemmelse ikke anvendes analogt på hele 
træer, f.eks. gamle rådne træer, der udgør en 
trussel mod nabogrunden.

Hegnslovens § 19, stk. 4, indeholder en 
regel, hvorefter hegnsynet kan pålægge en 
skovejer at afskære grene i større højde end 
angivet i stk. 2. Denne bestemmelse gælder 
kun for grene fra tilstødende skove og sup-
plerer vejlovgivningens bestemmelser. Det 
er værd at bemærke, at ansvaret for beskæ-
ringen ligger hos skovejeren, uden mulighed 

for at pålægge naboen denne opgave.
Disse bestemmelser i Hegnsloven er 
vigtige for at regulere og løse kon� ikter 
mellem naboejen-domme, hvor træer og 
bevoksning spiller en central rolle. For 
grundejere er det afgørende at have 
kendskab til disse regler for at undgå 
tvister og sikre et godt naboskab. værd 
at bemærke, at ansvaret for beskæringen 
ligger hos skovejeren, uden mulighed 
for at pålægge naboen denne opgave.

Disse bestemmelser i Hegnsloven er 
vigtige for at regulere og løse kon� ikter 
mellem naboejen-domme, hvor træer 
og bevoksning spiller en central rolle. 
For grundejere er det afgørende at have 
kendskab til disse regler for at undgå 
tvister og sikre et godt naboskab.

Sne� okke kommer vrimlende

Forfatter: Jeppe Aakjær, 1916 Komponist: Thorvald Aagaard, 1916



18

om hævd og naboretlig tålegrænse, hvor 
Retten og Landsretten havde forskellige 
tilgange til sagen og hegnslovens fristregler.

Seerup har også undersøgt hegnslovens 
forskellige bestemmelser, herunder de�nitio-
nen af fælleshegn og egne hegn i henhold 
til § 1 samt § 5 og § 6, der omhandler særlige 
retsgrundlag for alternative ordninger i visse 
tilfælde.

Ved at undersøge retspraksis og de juri-
diske bestemmelser har Seerup påpeget en 
række problemstillinger, herunder manglen-
de overholdelse af servituter og hjemmels-
sproblematikker i forbindelse med afgørelser 
tru�et af hegnsyn. Han har fremhævet 
behovet for en mere præcis og konsistent 
tilgang til hegnsretten for at sikre retfærdige 
og e�ektive afgørelser.

Søren Holm Seerup har rejst kritiske 
spørgsmål om hegnsrettens funktion, kom-
petence og e�ektivitet i løsningen af tvister. 
Hans arbejde og engagement i at belyse og 
udfordre disse spørgsmål bidrager til en øget 
opmærksomhed omkring behovet for præcis 
lovgivning og praksis på hegnsområdet.

Foto: A�otografering fra video/TV 2/Ritzau 
Scanpix

Søren Holm Seerup, en dommer ved Retten i 
Lyngby siden 2008 og formand for Frednings-
nævnet i København, har markeret sit ståsted 
som en autoritet inden for hegnsretten. Hans 
baggrund som tidligere advokat i Kammer-
advokatens miljøretsafdeling og erfaring som 
husejer med to fælleshegn giver ham en unik 
indsigt i de komplekse juridiske og praktiske 
aspekter af hegnslovgivningen.

En dom afsagt af Retten i Lyngby den 27. 
februar 2017 har været omdrejningspunk-
tet for Seerups diskussioner. Diskussionen 
har kredset omkring den retlige ramme, 
herunder kravet om udtømt tvistnævnsbe-
handling, prøvelsen af retlige forhold, og 
betydningen af hegnsynets skøn i beslut-
ningsprocessen.

Spørgsmålet om, hvorvidt hegnsynene 
er tilstrækkelige, og om domstolene har en 
passende tilgang til disse sager, har været 
centrale temaer i Seerups arbejde. Han har 
udforsket prøvelsesgraden og betydningen 
af forskellige bestemmelser inden for hegns-
loven, herunder § 43, som regulerer indbrin-
gelsen af hegnsager for domstolene.

En konkret retssag fra 2023 vedrørende 
en langvarig tvist illustrerer kompleksiteten 
i hegnsretten. Retssagen omhandler en tvist 

Søren Holm Seerup: 
Hegnsyn 2023 
Nyere praksis
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hegnsyn.dkhegnsyn.dk

?”SPØRG BARE”
Hegnsynsmedlemmer og sekretærer kan få 

rådgivning ved henvendelse på: 
raadgivning@hegnsyn.dk

Henvendelser besvares enten af foreningen 
eller videresendes med henblik på besvarelse til 
foreningens rådgivende jurist, Peter Flint Jensen.

Betaling for juridisk bistand kan i den 
forbindelse forekomme.

Vedr. Mark og Vejfredsspørgsmål kan henv. ske til: 
Bodil Waagensen  40 82 09 86. 

Lov om Mark- og Vejfred og vejledning hertil kan 
� ndes på foreningens hjemmeside www.hegnsyn.dk

Vedr. spørgsmål om vederlag og lovfortolkning 
kan henvendelse rettes til Landbrugsstyrelsen 
på tlf. 91 32 94 65 eller e-mail Stigun@Lbst.dk   

Endvidere står foreningens bestyrelse altid til rådighed 
for en drøftelse af hegnsyns spørgsmål.

Foreningens hjemmeside med diverse links � ndes 
på adressen www.hegnsyn.dk

?
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Foreningen af Hegnsyn i Danmark

Vi ses i 
Nyborg til

15-16. marts 2024

Glædelig Jul
og Godt Nytår 


